
Nr 59—60. Statsutskottets utlåtande nr 59. 1

Nr 59.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående vissa anslag för budgetåret 195U52 till riks
försäkringsanstalten jämte i ämnet väckt motion.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln, punkterna 
72 och 73, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, 
för budgetåret 1951/52 såsom förslagsanslag beräkna till Riksförsäkringsan- 
stalten: Avlöningar 4 985 000 kronor och till Riksförsäkringsanstalten: Om
kostnader 433 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 43, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 19 januari 
1951, föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att i personal
förteckningen för riksförsäkringsanstalten vidtaga de ändringar, som angivits 
av departementschefen, dels fastställa av departementschefen förordad av- 
löningsstat för riksförsäkringsanstalten, att tillämpas tills vidare fr. o. m. 
budgetåret 1951/52, dels ock för samma, budgetår såsom förslagsanslag an
visa till Riksförsäkringsanstalten: Avlöningar 4 975 000 kronor och till Riks
försäkringsanstalten: Omkostnader 433 000 kronor.

Anslagsbehovet för budgetåret 1951/52.
Riksförsäkringsanstalten: Avlöningar. Anslaget är i riksstaten för inne

varande budgetår uppfört med 5 291 000 kronor.
Departementschefen har under denna punkt inledningsvis anfört följande.
Riksförsäkringsanstalten påbörjade år 1949 en serie undersökningar rörande 

möjligheterna att rationalisera arbetet inom anstalten och därigenom bl. a. 
minska personalbehovet. En första etapp av anstaltens omorganisation av
verkades, då statsmakterna på anstaltens förslag år 1950 (prop. nr 169; rd. 
skr. nr 205) beslöto vissa omläggningar inom de delar av anstalten, vilka 
sysslade med försäkringsplikt, premiedebitering och det skadereglerings- 
arbete, som avser sjukpenning och läkarvårdsersättning enligt olycksfalls- 
och yrkessjukdomsförsäkringslagarna. Härvid indrogs byrån för försäkrings
plikts- och fiskarförsäkringsärenden och i stället uppsattes en ny byrå, fjärde 
skaderegleringsbyrån, till vilken bl. a. andra skaderegleringsbyråns avdelning 
för statens arbetare fördes. Omläggningen bedömdes medgiva en minskning 
av personalstyrkan med 92 befattningshavare. Förändringarna skulle i princip 
genomföras den 1 januari 1951; under avlöningsanslaget anvisades emellertid 
ett engångsbelopp av 60 000 kronor för att möjliggöra eu smidig övergång 
till den nya ordningen.

Riksförsäkringsanstalten har nu fortsatt sin organisationsöversyn genom 
6c4 5i Bihang till riksdagens protokoll 1951. 6 samt. Nr 59—60.
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att granska återstoden av andra skaderegleringsbyrån (livränteavdelningen) 
samt administrativa byrån.

Å andra skaderegle ringsby rån föreslås personalen minskad med 
8 heltidsanställda och 1 halvtidsanställd befattningshavare; samtidigt beräknas 
tiden för livränteärendenas behandling komma att i icke obetydlig mån redu
ceras. Förkortningen av handläggningstiden skall möjliggöras bl. a. genom 
att den tjänsteman som utrett ärendet i regel också skall fatta beslut i det
samma. På grund härav bör antalet högre befattningar å byrån ökas genom 
inrättande av en befattning som byrådirektör i Ce 31 och en befattning som 
förste byråsekreterare i Ce 29; dessutom föreslås, att en befattning som förste 
byråsekreterare i Ca 27 uppflytas till Ce 29. Samtidigt kunna två amanuenser 
(byråsekreterare) indragas.

Beträffande övrig personal föreslås dels utbyte av en kontorsskrivare i 
Ce 19 och ett biträde i reglerad befordringsgång mot en förste kontorsskrivare 
i Ce 21 resp. en kontorist i Ce 13 och dels indragning av vissa tjänster.

Följande personal bör föras på övergångsstat, nämligen 1 förste byrå- 
sekreterare i Ca 27 och 1 kontorsbiträde i Ca 8. Besparingen genom den före
slagna omläggningen inom andra skaderegleringsbyrån beräknas till ca 37 000 
kronor.

För administrativa byråns vidkommande föreslås dels en minskning 
av personalstyrkan med 3 heltidsanställda och 1 halvtidsanställd befattnings
havare, dels ock utbyte av en amanuens å rättsavdelningen mot en kontors
skrivare i Ce 19. På rättsavdelningen bör vidare en av amanuens-(byråsekre- 
terar-) befattningarna utbytas mot en förste byråsekreterartjänst i Ce 27 samt 
den för ombudsmannen avsedda förste byråsekreterarbefattningen i Ca 29 ut
bytas mot en tjänst som byrådirektör och ombudsman. Den nya byrådirektörs- 
tjänsten bör dock, i likhet med övriga föreslagna nya tjänster hos anstalten, 
tills vidare placeras å extra ordinarie stat. Ombudsmannens nuvarande tjänst 
bör därför föras på övergångsstat. Härjämte föreslås, att å administrativa 
avdelningen meddelas ett vikariatslöneförordnande att tills vidare bestrida 
göromål, vilka eljest ankomma på förste byråsekreterare i 27 lönegraden.

Riksförsäkringsanstälten hade dessutom bl. a. föreslagit, dels att befatt
ningen som materialförvaltare skulle uppflyttas från Ca 16 till Ca 18, dels ock 
att två expeditionsvaktstjänster som föreståndare för centralarkivet resp. 
huvudförrådet skulle uppflyttas, den förra från Ca 9 till arkivföreståndare i 
Ca 11 och den senare från Cell till förrådsföreståndare i Ca 13.

Departementschefen anser, att prövningen av frågan om andra lönegrads- 
uppflyttningar och tjänsteutbyten inom administrativa byrån än dem han 
tillstyrkt bör anstå i avvaktan på resultatet av tjänsteförteckningsrevisionen 
och biträdesutredningen. Besparingen inom administrativa byrån beräknas 
uppgå till ca 19 000 kronor.

För övergångsanordningar i samband med 1950 års omorganisation erhöll 
riksförsäkringsanstalten ett särskilt belopp av 60 000 kronor. För nästa bud
getår beräknas ett behov av 30 000 kronor för att täcka övergångskostnader 
i samband med såväl 1950 års som den nu föreslagna omorganisationen.
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Då den av 1950 års riksdag beslutade omorganisationen avsågs genomförd 
per den 1 januari 1951, beräknas medelsbehovet för nästa budgetår ytterligare 
minska med hälften — 206 292 kronor — av den för denna omorganisation 
angivna besparingen.

Ordinarieposten bör justeras genom en nedräkning med 60 000 kronor. 
För löneklassuppflyttningar och reglerad befordringsgång beräknas ett ökat 
medelsbehov av 40 000 kronor.

Antalet kontorsbiträdestjänster i Ca 8 å ordinarie stat bör ökas till 172.
Befattningen som värmeledningsskötare, tillika reparatör, av l:a klass i 

Ca 12 föreslås utbytt mot en tjänst som maskinist i Ca 13. Under anslaget 
bör ett belopp avdragas, motsvarande vad en för värmeledningsskötarens 
räkning anställd hjälp under eldningssäsongen uppburit, eller ca 3 300 kronor.

Avlöningsanslaget anses för nästa budgetår kunna minskas med i runt tal 
316 000 kronor.

Riksförsäkringsanstalten: Omkostnader. Anslaget är i riksstaten för inne
varande budgetår uppfört med 433 000 kronor.

Det till sjukvård m. m. anvisade beloppet anses med hänsyn till den höga 
belastningen knappast förslå även sedan personalminskningarna genomförts. 
Ifrågavarande post föreslås uppräknad med 10 000 kronor, medan delposten 
till övriga expenser bör minskas med samma belopp.

Motion.
I en inom andra kammaren av herr Malmborg i Stockholm väckt motion 

(II: 404) har hemställts, att riksdagen måtte besluta, att befattningarna såsom 
materialförvaltare, förrådsföreståndare och arkivföreståndare hos riksförsäk
ringsanstalten placeras i respektive lönegrader Ce 18, Ce 13 och Ce 11.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, hänvisas 
till motionen.

Utskottet.
Vid behandlingen av frågan om anslag till riksförsäkringsanstalten för 

innevarande budgetår anförde statsutskottet i sitt av riksdagen godkända ut
låtande, att det då framlagda förslaget till omorganisation av anstalten syntes 
värdefullt även ur den synpunkten, att erfarenheterna därav kunde komma till 
nytta vid rationaliseringen inom andra grenar av statsförvaltningen. Det nu 
föreliggande förslaget om fortsatt omorganisation ger utskottet anledning 
understryka värdet av att inom statsförvaltningen initiativ tagas till för
enkling av arbetsuppgifterna och effektivisering av arbetet.

Utskottet tillstyrker de av departementschefen förordade tjänsteföränd- 
ringarna. Lönegradsplaceringen av de i motionen II: 404 angivna befatt
ningarna torde böra anstå till dess förslag framlagts av tjänsteförtecknings- 
revisionen och biträdesutredningen.
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Då Kungl. Maj:ts förslag ej heller i övrigt givit utskottet anledning till 
erinran hemställer utskottet,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och 
med avslag å motionen II: 404

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att i personalförteckningen för 
riksförsäkringsanstalten vidtaga de ändringar, som angivits av 
departementschefen i statsrådsprotokollet över socialärenden för 
den 19 januari 1951;

b) fastställa följande avlöningsstat för riksförsäkringsanstal
ten, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1951/52:

Avlöningsstat.
1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis ... 1 657 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av

Kungl. Maj :t................................................................ 52 800
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal .......... 2 738 000
4. Körligt tillägg, förslagsvis ....................................... 527 200

Summa kronor 4 975 000;

c) till Riksförsäkringsanstalten: Avlöningar för budgetåret 
1951/52 under femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 
4 975 000 kronor;

d) till Riksförsäkringsanstalten: Omkostnader för budgetåret 
1951/52 under femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 
433 000 kronor.

Stockholm den 30 mars 1951.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 60.


